
 
А В Т О Н О М Н А Я  Н Е К О М М Е Р Ч Е С К А Я  О Р Г А Н И З А Ц И Я  

Н А У Ч Н О - И С С Л Е Д О В А Т Е Л Ь С К И Й  И Н С Т И Т У Т  

У П Р А В Л Е Н И Я  Н А Р О Д Н Ы М  Х О З Я Й С Т В О М  

( А Н О  Н И И  У п р а в л е н и я )  
 

 

 

ПРИКАЗ 

 
 

Об утверждении Порядка формирования стоимости  

платных образовательных услуг 

 

 В целях обеспечения образовательного процесса в Автономной 

некоммерческой организации Научно-исследовательский институт управления 

народным хозяйством (АНО НИИ Управления) и соблюдения требований 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273 «Об образовании в Российской 

Федерации», руководствуясь Уставом АНО НИИ Управления,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Утвердить Порядок формирования стоимости платных образовательных 

услуг согласно Приложению №1 к настоящему Приказу. 

 2. Признать утратившим силу приказ от 01.09.2020 №17 «Об утверждении 

порядка формирования стоимости платных образовательных услуг». 

 3. Контроль за исполнением приказа возложить на исполнительного 

директора АНО НИИ Управления Ишутина В.Н. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                          Н.А. Ишутин 

 

 

 

 

 

 



 
 

Порядок формирования стоимости платных образовательных услуг 

 

 

1. Общие положения 

 1.1.  Порядок формирования стоимости платных образовательных услуг 

разработан в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992  

№ 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным законом от 06.12.2011        

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», постановлением Правительства РФ от 

15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных 

услуг». 

 1.2.  Настоящий Порядок определяет методику расчета цен на 

образовательные услуги, предоставляемые по программам дополнительного 

образования и профессионального обучения. 

 1.3.  Данный Порядок предназначен для: 

 –  введения механизма формирования цен на образовательные услуги, 

предоставляемые по программам дополнительного образования и 

профессионального обучения; 

 –  обеспечения возможности планирования финансово-экономических 

показателей, мониторинга их выполнения; 

 –  сочетания экономических интересов АНО НИИ Управления и заказчиков 

образовательных услуг. 

 1.4.  Цены на платные образовательные услуги, предоставляемые по 

программам дополнительного образования и профессионального обучения, 

рассчитываются на основе экономически обоснованной себестоимости услуг с 

учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также с учетом возможности 

развития и совершенствования образовательного процесса и материально-

технической базы АНО НИИ Управления. 

 1.5.  Основные понятия и определения, используемые в настоящем Порядке: 

 Заказчик – физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение 

заказать либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных 

лиц на основании договора; 

 Исполнитель – АНО НИИ Управления, организация, осуществляющая 

образовательную деятельность и предоставляющая платные образовательные услуги 

обучающемуся;  

 Обучающийся – физическое лицо, осваивающее образовательную программу;  

 Платные образовательные услуги – осуществление образовательной 

деятельности по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по 

договорам об образовании, заключаемым при приеме на обучение; 



 Цена образовательной услуги – сумма денежных средств, которую уплачивает 

заказчик за предоставляемую исполнителем единицу услуги (одну образовательную 

программу). 

 

 

2. Основные положения по расчету затрат на платные образовательные услуги, 

предоставляемые по программам дополнительного образования и 

профессионального обучения 

 2.1.  Формирование цены на платные образовательные услуги, 

предоставляемые по программам дополнительного образования и 

профессионального обучения, основано на принципе полного возмещения затрат 

АНО НИИ Управления на оказание образовательной услуги, при котором цена 

складывается на основе стоимости затраченных на ее осуществление ресурсов. 

 2.2.  Себестоимость единицы платной образовательной услуги, 

предоставляемой по программам дополнительного образования и 

профессионального обучения, в расчете на одного потребителя (Су n) определяется 

как частное от деления общей суммы затрат по всем платным образовательным 

услугам к общему количеству платных образовательных услуг (К): 

 

Су n = Су / К 
 

 2.3.  Цена на все платные образовательные услуги (Цу) определяется по 

формуле: 

 

Цу = Су + Н 
где Су – общая себестоимость услуг; 

Н – налоги. 

 

 Цена единицы платной образовательной услуги в расчете на одного 

обучающегося (1 образовательная программа) определяется как частное от деления 

общей цены на платную образовательную услугу (Цу) к общему количеству 

платных образовательных услуг (К): 

 

 

Цу n= Цу / К 
 

 

3. Расчет себестоимости единицы платной образовательной услуги, 

предоставляемой по программам дополнительного образования и 

профессионального обучения 

 3.1.  В состав затрат, относимых на себестоимость платной образовательной 

услуги (одной образовательной программы), входят: 

 –  фонд оплаты труда; 



 –  налоги с фонда оплаты труда; 

 –  аренда; 

 –  коммунальные расходы; 

 –  реклама; 

 –  бухгалтерское обслуживание;  

 –  банковские услуги; 

 –  почтовые услуги; 

 –  оборудование, вычислительная техника; 

 –  бланки документов о квалификации, обучении; 

 –  электронная библиотека; 

 –  материалы; 

 –  хозяйственные расходы, вода; 

 –  услуги связи (телефон, интернет); 

 –  поддержка и информационно-техническое обслуживание оборудования; 

 –  канцтовары; 

 –  лицензии на программные продукты; 

 –  обучение сотрудников; 

 –  медосмотр; 

 –  госпошлина; 

 –  налог УСН «доходы»; 

 –  прочие расходы. 

 

 

4. Дискриминация цен на платные образовательные услуги, предоставляемые 

по программам дополнительного образования и профессионального обучения 

 4.1.  Учитывая специфику формирования спроса на различные виды платных 

образовательных услуг, предоставляемых по программам дополнительного 

образования и профессионального обучения, его неравномерность во времени, АНО 

НИИ Управления может устанавливать различные цены на одну и ту же услугу 

(ценовая дискриминация) в зависимости от изменения спроса и других показателей. 

 4.2.  Применение пониженной цены допустимо, если предполагается, что 

экономический эффект достигается за счет привлечения большего числа 

обучающихся, реализации платных образовательных услуг для крупных заказчиков 

за счет применения понижающих коэффициентов к усредненной цене с 

одновременным перераспределением разницы в ценах за счет повышения цены на 

продукты, пользующиеся повышенным спросом. 

 4.3.  Цена платной образовательной услуги с учетом коэффициента 

дискриминации определяется по формуле: 

 

Ц уд = Су n * Кд 
 где Цуд – цена платной образовательной услуги в расчете на одного 

потребителя с учетом коэффициента дискриминации; 

Су n – себестоимость платной образовательной услуги в расчете на одного 

потребителя; 



Кд – коэффициент дискриминации. Коэффициент рассчитывается АНО НИИ 

Управления самостоятельно. 

 

 

5. Налогообложение при оказании платных образовательных услуг, 

предоставляемых по программам дополнительного образования и 

профессионального обучения 

 5.1.  Размер налоговых платежей, учитываемых в расчетах цены, 

определяется действующим налоговым законодательством (федеральным, 

региональным и местным) Российской Федерации. 

 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО НИИ УПРАВЛЕНИЯ, ИШУТИН НИКОЛАЙ АЛЕКСЕЕВИЧ, ДИРЕКТОР 30.07.24 16:16 (MSK) Сертификат 026ED27400E5B0089F4F98425D5BA692BA


